
 

 

 
 

 

 

Hotărârea nr. 35/2026 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Reparații capitale la strada Școlii”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul de stat și buget local pentru realizarea 

obiectivului  

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în ședință ordinară, 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/213/S/12.02.2026 al Primarului Municipiului 

Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/214/S/12.02.2026 al Direcției de dezvoltare și 

investiții, Avizul nr. 1869/254/S/24.02.2026 al Comisiei de specialitate pentru activități economico-

financiare, programe și proiecte ale Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, respectiv cele ale 

art. 6 din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”, pentru 

categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 95/2021 aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

1333/2021  privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 

„Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și completările ulterioare, 

 Cu respectarea celor prevăzute de Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației nr. 1321 din 20.09.2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de 

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”,  

 Ținând cont de prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice și 

Administrației nr. 18.303/2025 prin care a fost aprobată lista obiectivelor de investiții ce vor fi 

finanțate prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și de Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 247/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ,  

 Luând în considerare prevederile art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificări si completări ulterioare, 

Ținând cont de cerințele prevăzute în Certificatul de urbanism nr. 1113 din 31.12.2024 emis 

de Primarul Municipiului Odorheiu Secuiesc, inclusiv de avizele și acordurile solicitate și obținute 

prin acesta, 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc 



 

 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1), lit. 

a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. – Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de 

investiții „Reparații capitale la strada Școlii” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de 

Investiți „Anghel Saligny” prin ordin al Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 

întocmită de ARMTECH S.R.L. conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 2. – (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiți „Reparații 

capitale la strada Școlii”, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții ,,Reparații capitale la 

strada Școlii” sunt: 

a) Durata de realizare a lucrărilor: 6 luni; 

b) Valoarea totală a investiției: 1.287.286,81 lei cu TVA, din care C+M în valoare de 

1.015.112,27 lei cu TVA. 

Art. 3. – Se aprobă devizul general aferent obiectivul de investiți „Reparații capitale la strada 

Școlii”, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.  

Art. 4. - Se aprobă finanțarea de la bugetul de stat a sumei de 1.230.920,12 lei cu TVA 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul de stat conform prevederilor art. 4 alin. 

(5) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) – d) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor publice și Administrației nr. 

1333/2021.  

 Art. 5. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Municipiul Odorheiu Secuiesc a 

sumei de 56.366,69 lei cu TVA reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național 

de Investiții „ Anghel Saligny” , pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) – d) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, 

Lucrărilor publice și Administrației nr. 1333/2021.   

Art. 6. -  Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Odorheiu Secuiesc. 

 Art. 7. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc și Instituției Prefectului Județului Harghita, în condițiile și termenele 

prevăzute de lege. 

 
Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129, art. 

139 alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu 12 voturi pentru din cei 12 consilieri locali prezenți la ședință, din totalul de 18 consilieri 

locali în funcție. 

 

 Odorheiu Secuiesc, la 26 februarie 2026. 

  

 Președintele de ședință,     Contrasemnează, 

 Consilier local,     Secretarul general al Municipiului, 

 BERDE Zoltán      VENCZEL Attila 


